25. De Praedestinatione et Reprobatione.

- a. Providentia divina est ratio ordinis rerum in finem prout in mente divina existit. I, 22, 1 c.  
 Praedestinatio est pars providentiae, nempe, ratio transmissionis creaturae rationalis in finem vitae aeternae. I, 23, 1 c.  
 Reprobatio est praevisione et permissio culpe et preparatio poenae aeternae. I, 23, 3 c.  
 Quae omnia pertinent ad quartum signum rationis seu ad scientiam visionis quae liberam volitionem hunc mundum creandi supponit. Vide # 24, d, k.
- b. Dilatio divina dicit affectum divinae volitionis erga praedestinatos. I, 23, 2 c.  
 Electio dicit eundem affectum quatenus hi pro aliis eliguntur ad vitam aeternam.  
 Odium denique dicit affectum ciudem volitionis erga reprobos.  
 Quae omnia pertinent ad tertium signum rationis, nempe, ad liberrimam volitionem qua Deus hunc mundum totum creare voluit. Vide # 24, c.  
 Antecedit ergo dilectio praedestinationem et odium reprobationem; quae tamen antecedentia in parva distinctione fundatur. Vide # 24, k.
- c. Providentia, praedestinatio, reprobatio, dilatio, electio, odium distinguuntur ab eorum effectibus seu consectariis.  
 Ita providentia distinguitur a gubernatione rerum, quae est providentiae executio. I, qq. 103, 104.  
 Similiter praedestinatio distinguitur a donis gratiae, meritis, et collatione gloriae. Et pariter dilectio et electio ab eisdem effectibus.  
 Similiter reprobatio distinguitur a culpa praevisa et permissa et a poena inficta; et pariter odium ab iisdem distinguitur.  
 Interdum praedestinatio vel reprobatio sumuntur sensu restricto et cum praeccione ab aliquibus effectibus vel consectariis. Quae praeccio toties quoties annuntiabitur.
- d. Distinguuntur praedestinatio et dilatio eodem modo quo distinguuntur obiectum-quod et obiectum-cui amoris. Vide # 16. Praedestinatio ergo dicit rationem transmissionis creaturae rationalis in finem vitae aeternae. Dilatio autem dicit affectum divinae voluntatis erga creaturam transmittendam vel transmissam.  
 Pariter distinguuntur odium et reprobatio.
- e. Cum obiectum-cui amoris non dicatur finis nisi abusive, non est intrudenda consideratio obiectorum-cui in considerationem finium, sicut iam explicatum est. Vide #16, b.
- f. Assertum primum.  
 Divina dilectio, electio, odium, praedestinatio, reprobatio sunt praescientis possibilibus futurilibusque meritis et peccatis; at nullo modo sunt propter ea, neque proprie ex eis.  
 Sunt praescientis futurilibus, nam voluntas divina non caece legit hunc mundum; adest obiectum secundarium secundum quod vult. Vide # 15, c, 1.  
 Non sunt propter merita vel peccata futurabilia, nam unicum motivum divinae volitionis est bonitas divina. Vide #15, f; #23, f.  
 Non proprie sunt ex praescientis futurilibus: primo, quia non realiter distinguuntur divinum scire et divinum vollo; vide # 15, g; deinde etiam si anthro-

pomorphice supponatur divina volitio specificari a divino intellectu, volitio esset specificata divino consilio, divina praconceptione mundi eius et non ex parte quadam praeconcepta.

g. Assertum alterum.

Aliter se habent dilectio et odium; aliter pariter se habent praedestinatio et reprobatio.

Dilectio enim dicit ipsum Dei volitionem secundum quam dicimus, Fiat voluntas tua; quia quidem voluntas est salvifica erga omnes at officaciter salvifica erga dilectos. Vide # 21.

Odium autem dicit divinam permissionem culpacae quam culpam Deus ipse nullo modo vult. Est enim malum simpliciter. Vide # 14, c; #21, d; # 23.

Praedestinatio dicit Deum summa sapientia sua mundum ordinare ut praedestinatis gratiae conferantur, morita sequantur, mors opportuno tempore intervenerat, et praeomium vitae aeternae largiatur. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Ro. 8, 28 ff.

Reprobatio autem minime dicit Deum excogitare laqueos quibus reprobi irritantur. Malum enim culpae est contra ordinem mundi, et fit contra nisus divinos ut omnes salventur. Vide I, 19, 6 c fin; I, 103, 8 a 1m. Unde dicit reprobatio praevisionem culpacae et permissionem. I, 23, 3 c. Vide # 14, f.

h. Assertum tertium.

Noque dilectio neque praedestinatio neque odium neque reprobatio, etiam praeccisivo sumptu de sola gloria vel poena, sunt propter merita vel peccata absolute praevisa per scientiam visionis.

Admittitur sane quod ipsa gloria est propter merita, et ipsa poena est propter peccata. At quaestio ponitur de motivo divinae volitionis. Alia quaestio infra ponetur utrum merita vel peccata sint conditiones divinae volitionis.

Dicimus ergo ipsam divinam volitionem aliud motivum non habere nisi ipsam divinam bonitatem (#15, f) neque divinam volitionem unius esse propter divinam volitionem alterius, nam divina volitio est unica (#15, b) sed Deum velle ordinem rerum sive velle hoc esse propter illud, uti gloriam propter merita vel poenam propter peccata.

Praeterea, cum ipsa scientia visionis supponat divinam volitionem, ipsa volitio non potest habere causam vel motivum ex praescitis absolute.

i. Assertum quartum.

Divina dilectio et praedestinatio sunt causa effectiva gratiarum, meritorum, atque gloriae. Servi inutiles sumus.

Uti enim constat ex tractatu de gratia, Deus facit tum ut bonum velimus tum ut ita velimus ut etiam faciamus.

j. Assertum quintum.

Divinum odium et reprobatio non est causa peccati formalis; at supposito peccato est causa poenae inflictae.

Non est causa, etc. Vide # 20.

Est causa poenae inflictae, etc. Vide # 21, d, Quarta donique habitudo...

k. Assertum sextum.

Divina dilectio, praedestinatio, odium, reprobatio sunt actus immanentes divinae voluntatis et intellectus; ideoque sunt aeterni, infallibilis, efficaces; oerumque causalitas est irresistibilis, inquantum causant.

Vide # 3; # 4, c, d; # 8.

## l. Assertum septimum.

Divina dilectio, praedestinatio, odium, reprobatio sunt actus contingentes ideoque adaequationem veritatis habent per denominationem extrinsecam.

Sunt contingentes, nam potuit Deus nolle creare.

Habent adaequationem veritatis per denominationem extrinsecam, Vido # 4.

## m. Assertum octavum.

Secundum legem generalem denominans extrinsecum sufficiens et necessarium ut divina dilectio, praedestinatio, odium, reprobatio habent adaequationem veritatis est mors electi vel reprobri in statu gratiae vel peccati gravis.

Loquimur secundum legem generalem, scilicet aliter est dicendum de Christo Domino qui peccare non potuit, de confirmatis in gratia, de peccatoribus execratis et induratis qui iam certo ultimam gratiam acciperunt, etc.

Mors in statu convenienti est extrinsecum denominans sufficiens. Ut enim probatur in tractatu de Novissimis; status viae morte finitur.

At etiam est extrinscum denominans necessarium. Per se enim usque ad mortem manet possibilitas ut iusti non perseverent et ut peccatores accepta gratia poenitentiam agant. Iam vero eiusmodi non-perseverantia vel poenitentia est actus liber qui non continetur de necessitate in alio ita ut usque ad mortem sors incerta maneat. Vido # 9, c, d.

## n. Assertum nonum.

Divina dilectio et praedestinatio est absolute gratuita.

Vita enim aeterna est finis supernaturalis; media quibus ad vitam porveniunt paritor sunt supernaturalia et indebita.

Denique divina dilectio et praedestinatio non habent causam vel motivum vel conditionem ex meritis dilectorum et praedestinatorum.

Causa et motivum iam exclusa sunt, # 25, f, h.

Conditio sic excluditur: Causa non conditionatur ab effectu suo. Atque divina dilectio et praedestinatio sunt causa moritorum (#25, i). Ergo non conditionantur a meritis.

Aliis verbis: ut adsit adaequatio veritatis in illa propositione, Deus hunc diligit at quo praedestinat, requiritur existentia mortis in statu gratiae ideoque cum meritis. Quae conditio est veritatis propositionis et non ipsius dilectionis vel praedestinationis. Nam dilectio et praedestinatio causant impletionem conditionis, et quidem infallibiliter, officaciter, irresistibiliter.

Et haec est veritas quam tueri volint ii qui dicunt praedestinationem esse ante praevisa merita.

## o. Assertum decimum.

Divinum odium et reprobatio non sunt absolute gratuita.

Sicut dictum est non habent causam vel motivum ex peccatis.

Pariter, prout sunt actus divini non proprio habent conditionem ex parte creaturae. Dominum enim divinum est transcondens. Vido 22, c.

Attamen ista propositio, Deus hunc odio habet atque reprobat, non habet adaequationem veritatis sine morte reprobri in statu peccati; at non habetur mors in isto statu, nisi reprobus peccat; quod peccatum Deus nullo modo voluit, neque intellectu solleter res ordinavit ut fieret, neque sua actione effecit. Quantum ad impletionem huius conditionis, Deus non est causa. Quare dicitur, Perditio tua ex te Israel. Cf. I, 23, 3, 2m.

Et haec est veritas quam ii tueri volint qui asserant praedestinationem esse post praevisa merita.

## p. Assertum undecimum.

Divina dilectio, praedestinatio, reprobatio, odium non imponunt necessitatem dilectis vel reprobis.

Dicuntur enim hi actus divini atque aeterni per denominationem extrinsecam et sunt in signo simultaneo veritatis cum existentia extrinsoci denominantis. Vide. # 8.

## q. Noli confundere signum simultaneum veritatis et instans simultaneum temporis.

Aut praedestinatus os aut reprobis. Quamvis enim tua mors adhuc tibi futura sit, tamen eadem mors semper Deo aeterno est praesens. Porro sumitur denominatio extrinseca Dei ex morte semper Deo praesente, Vide #3, #4, d.

26. Objectiones

## a. Inconvenientior dicuntur actus quidam divini et aeterni esse contingentios, e.g. # 4, et passim.

Quod onim est absolute simplex et absolute necessarium, nullo modo est contingens.

Respondetur: pari inconvenientia dicitur liborrium consilium, quo Deus creare decrevit, esse actus necessarius.

Ad rationem allatam distingo: actus purus ontitative consideratus nullo modo est contingens, C; terminative consideratus nullo modo est contingens, N.

b. Instas: ista adverbia, nempo, "entitative", "terminative", nihil esse videntur nisi effugium verbalo.

Respondetur: si ons, actus, realitas cognoscuntur sensu, imaginatione, nominibus, C; si cognoscuntur per veritatem tamquam medium in quo, N.

Aliter onim alia veritas habet adacquationem veritatis. Quod Deus necessario cossistit, etc., habet adacquationem veritatis per actum purum ontitative; quod Deus libere hoc vult et libero voluntum existere scit, habet adacquationem non per solum actum purum sed per hunc actum simul cum termino volito et scito; et sic dicitur actus purus terminative sumptus.

## c. Non vera et realis est illa divina scientia vel volitio quae actu puro nihil addit nisi terminum ad extra.

Atqui secundum doctrinam traditam scientia visionis, providentia, voluntas salvifica, praedestinatio, reprobatio, etc., nihil addunt nisi terminum ad extra; immo, Deus est idem prorsus entitativo sive creat sive non creat.

Ergo secundum doctrinam traditam scientia visionis, etc., non sunt vera scientia neque realis volitio divina.

Respondetur: minor conceditur et maior negatur cum explicatione sequenti.

Aliud est id quo Deus scit et vult, et aliud est quo propositio circa Doum scientem et volentem habet adacquationem veritatis.

Ipsa actu puro Deus scit et vult quaecumque scit et vult; qui actus cum sit verissimus atque maxime realis demonstrat falsitatem maioris negatae.

Attamen adacquatio veritatis necessariae circa Doum per solum actum purum habetur; sed adacquatio veritatis contingentis ultra actum purum requirit terminum ad extra existentem.

*Suo Sane calore proprie atque*

*Exemplum habes in igni qui me calefacit, suo sano calore proprio omne  
intrinsecum ignis calefacit quodcumque calefacit. Et tamen fieri nequit ut  
ignis me calefacit quin ipso calefiam, et fieri nequit ut ipse calefiam capiat,  
qui non in me sed in igni est.*

- d. Instas: Hoc forte sufficient circa actionem Dei ad extra, uti creationem, conservationem, applicationem, etc. At scire et velle dicunt actus immanentes, ideoque adveniente novo termino, aut mutatur ipsum scire ipsumque velle, aut novus terminus neque scitur neque volit.

Respondetur: aut mutatur aut non scitur neque volit, dist., in onto finito, C; in onto infinito, N.

Neque solum est mutatio impossibilis in ente immutabili, sed prorsus supervacanca est in ente infinito.

Considera exemplum. Si vos docere conarer bis bina esse quattuor, possem vobis terminum proponere et occasionem eliciendi actus secundi praebere, at numquam vestram intellectualem perfectionem habitualm augerem; iam dudum scitis bis bina esse quattuor. At Deus est perfectione infinitus, neque solum perfectione habituali sed etiam actuali; novus terminus adesse potest suae scientiae vel volitioni; sed perfectio eius sive habitualis sive actualis augeri non potest.

- e. Instas: saltom haec stare non possunt cum vera libertate divina. Ex concessione constat Deum eodem actu puro absolute necessario se ipsum necessario amare et creature contingenter, imo liberrimo consilio, velle. Aut Deo inest novus actus contingens aut Deo deest volitio vere libera.